Villae parochiales. Swiniarzewo, Uyma maior, Świnki, Załuskowo, Gosławice.

Haec ecclesia dum et quando in ordinem redigetur, inque statum pristinum (quod et brevi fore duce Deo speratur) revocabitur, tunc demum iure ac controversiis sopitis, revisio in particulari universorum subsequetur, ac praesentibus inseretur.

Konecko.

Villa nobilium Dominorum Joannis et Petri Grabski. Ad ecclesiam iurispatronatus eorum per alternatam. Ecclesiae titulus S. Procopius. Consecrata per Rever. Dnum Ep. Karnkowski. Indulgentias habet per quendam Cardinalem sub Julio III Pontifice die rum 100 concessas, idque pro diebus festis S. Procopii, dedicationis et Assumptionis B. M. V., quarum tamen non est usus.

Violata ecclesia sepultura haereticorum duorum,

¹⁾ Filip Zakrzewski skupiel dwoj szlachciców w Swynkach i za jedną drogą kupiel zaraz plebanskie role,

²⁾ Tomasz Warchol pomni kiedy wytykał X. Wysocki ante 30 annos.

³⁾ Duos: teraz niemasz żadnego, ani domowych.

Domini Lucae Grabski et Krzyżanowski, qui violenter in ea tumulati sunt. Irreconciliata hactenus, de indulto Rev. Dni Episcopi in ea celebrandi non constat. Eius pavimentum arenosum. Coemiterium ruit. Portatile integrum in summo altari¹⁾. Reliqua altaria absque portatili. Ciborium et baptisterium sub clausura.

Parochus. Parochum modernum senio et morbo putido ac faetido confectum, maiori ex parte ecclesiae inutilem, patitur Ecclesia²⁾; praesentatus hic olim ad ecclesiam per Dnum Martinum Grabski, patrem Joannis Grabski succamerarii, domi plusquam sordidus. Domus plebanalis ante annos 28 conflagravit, proinde adhuc plebanalis area deserta manet cum horto stadii unius, e regione ecclesiae septentionem versus. Hunc hortum locat plebanus suo inquilino, qui ibidem casam sibi ex consensu plebani exstruxit. Rarius hic morbo impidente celebrat, raro vel admodum brevissime concionatur, sed nec quid dicat doceat vulgus percipit. Metriculae baptisatorum et contrahentium non notantur. Copulat non praemisso in contrahentibus sacro poenitentiae sacramento. Catechismus non recitat, Bogarodzica non cantatur. Formam absolutionis quandam antiquam retinet. Tonsuram son gerit. De casibus episcopalibus vel papalibus nihil novit. Munditiem et decorem in vestitu non servat. Indusium vix aliquando lavit. Hoc idem videre licet in sacrario et altaribus, unde mappa altaris et alba et corporalia prorsus immunda. In sacristia fere omnia absque ordine disiecta³⁾. Habet rectorem scholae, cui solvit marcas duas.

Proventus Ecclesiae. Sanctuarii sunt agri mansi 2 in Konecko, in omnibus tribus campis. Singuli mansi sulum 8, quamquam in campo uno versus Kamieniec

¹⁾ Portatył jeden wmurowany. Sakrament plus quam ab surde chowaja. Oltarz rzezany z Broniewa, rennowowany.

²⁾ Commendarius Simon a Korabki, sine commenda.

³⁾ Olea cum Sacramento chował. Vasa plus quam inepte oleorum.

mansus tantum unus. Alter vero vepribus ac sentibus obsitus; incultus iacet, penes praedium contiguum Dni Petri Grabski. Locat agrum plebanalem parochus colonis per flor. 6 annuatim. Item haereditarium pagum ecclesia haec habet dictum Parchowo. Cmetones hic pagus habet quatuor et scultetum. Olim cmetones quinque fuere. Scultetus desertos agros quinti cmetonis excusat. Hunc vero pagum collator et patronus ecclesiae, D. Joannes Grabski violenter occupavit ac possidet. Census floreni 24, cedit parocho quotannis. At labores et onera omnia cedunt Dno Grabski, ratione cuius prandio excipit plebanum, at nec semper.

Decimae eiusdem Plebani. Decima villae Kamieniec post agros tam cmetonales, quam praediales, Manipularis, cuius in usu fuit olim plebanus konecensis D. Andreas Wodzieracki, non solvitur. Item decima ex praediis Konecko et ex duobus manuis cmetonalibus, qui iam sunt praediis annexi, non solvitur. Decima post araturas cmetonales, quoniam disponenda sit et quo spectet, vide titulum Piotrkowo, in decanatu Radziejoviensi. Decima post agros Chromawola, quam olim plebanus Dnus Seroczki, haeres huius fundi solvebat. Item decimae praediorum Świeće et praediorum Niesczewy, non solvuntur. Post agros ibidem cmetonum ad parochum Raciążnensem pertinet.

Villae parochiales. Konecko, Kawieniec, Parchowo, Świeće, Niesczewy, Chromawola, Gęszyno; in Kamieniec residet haereticus Piaskowski et duo in Niesczewy.

Supellex Ecclesiae. Inventarius non est scriptus. Admonitus officii plebanus. Calices 2 argentei in parte deaurati. Cruces 2 argenteae cum basi utraque cuprea. Pacificale non habetur. Monstrancia cuprea deaurata. Casulae tres solemnes, videlicet; 1a auro texta, 2a adamasci, 3a ex hatlasso rubeo cum cruce lata et apparamentis. Feriales item casulae 4, cum pertinentiis¹⁾. Antependia tria. Szerzynka de

¹⁾ Ornatum jeden nowy, czarny, połhatlasowy.

adamasco et duae sericeis filis depictae. Vela duo pro calicibus. Pella 13. Mantilia 10. Corporalia 4, immunda et male composita¹⁾. Par candelabrorum stan- neorum. Pannus in gradibus altaris maioris. Area Ven. Sacramenti desideratur, in scatula lignea V. Sa- cramentum ad infirmos defertur et asservatur. Thur- ribulum cupreum. Ampullae duae sordidae, stanneae. Campanae in campanili duae. Missale laceratum. Agenda antiqua cuiusdam ecclesiae. Graduale, Antiphonarium, Psalterium, attrita et vilia²⁾.

Victrici. Victricus tantum unus. Serinium aera- rii asservandi non habet. Pecuniam collectam ple- banus percipit et expendit solus. Rationem nulli un- quam reddidit. Vinum, thus, ceram, et reliqua ipse procurat plebanus, at quale vinum? acidum, ut pluri- mum. Haec coimmendanda essent potius victricis vel ob solam vestimentorum sacrorum reparationem et munitiem, quam ille negligit. Dnus Joannes Grabski succamerarius, ut hoc amoto, alium praesentet paro- chium ecclesiae utiliorem, persuadere sibi nullo modo patitur. Sic perire libitum est³⁾.

Zakrzewo, villa Nobilium.

In hac villa fuit quondam ecclesia parochialis, lignea, ante aliquot annos translata ad Osiećiny. Phi- lippus Zakrzewski haereticus sanctuario abutitur. De- cimae pessumdatae. Parochiani alias ecclesias adeunt.

Philippus Zakrzewski, anabaptista antesignanus, huius villae haeres. Ecclesiam Corporis Christi pa- rochiale, cum hic carnifex devastandam, vel in cau- las, ac stabula convertendam proponeret, tandem eandem ad Osieczyny, donavit eoque transferendam permisit.

¹⁾ Pella 33 i dwie rąbkowe, kapy 2, czerwona adamasz- kowa i druga szateczana; alb 7, humerałow 3.

²⁾ Flasza zginęła do wina.

³⁾ Percussio chłopa. Niezgoda o wino, wosk i kadzidło. Ołtarz nowy grzeczny: Plebanus Joannes Cedrowski.

Locum deinde ecclesiae ita demolitus est, ut ne locus quidem eius appareat, praeter ossa arida, quae interdum e tumulis ebulliunt.

Ornamenta et apparatum omnem ecclesiasticum pessum dedit. Relatum est, adeo hunc Philippum, dum haec audacius dilapidaret, furore haeretico ebrium insanivisse, ut domi suae, tempore laeti convivii, foeminas impuras haereticas, ornatas et indutas planetis sacris seu cassulis, ad sonitum organi saltare et choreas ducere, iucundum spectaculum habuerit. Et quam aliqua saltatrix, eius propinqua, fuerat tunc induta, eam vicissim a Philippo cachinando et subsannando ritus catholicos, facile impetravit. O Deus, ubi tunc eras!

Haec ecclesia habuit fundum proprium pro dote, praedium certum, certis limitibus circumscripum, quod et possedit. Decimae huius ecclesiae fuerunt hae: ex Wola Bachorza manipularis. Ex praedio Wolska, ex villa Krajewice, ex villa Gęszyno, ex Tarnowo, ex praedio Zboże, ex quodam alio, uti antiquae revisiones habent.

Villae parochiales: Krajewice, Gęssino, et Wola Bachorna, et Zakrzewo. Villa Bachorna Wola habet haereticum Dnum Skarbek capitaneum.

Branno, villa nobilium.

De Branno idem iudicium, siquidam D. Brański haeres, haereticus, suo pro arbitrio ibidem ius omne sibi vendicavit nefarie. Omnem praeterea a templo suppellectilem abstulit, et in proprios usus ac privatos convertit. Ministrum etiam interdum haereticum fovet.

Villa nobilis Mathiae Brański haeretici, calvini, procientis ampullas et sesquipedalia verba.

Ecclesia ibidem lignea prope curiam, parochialis, tituli S. Petri Apostoli.

Eam hic bonus vir profanavit turpiter, et pro iure sacrilego omnibus clenodiis et apparamentis desnudavit, spoliavit, sibique impie vendicavit.

Pseudoministrum, saepisse autem apostatam aliquem, foedifragum, ad hanc ecclesiam alit, interdum ipsem postillas haereticas familiae suae, tum et subditis, praelegit.

Praedium *dotis* suae haec ecclesia habuit spaciose, et fertilissimae glebae, quo quidem praedium snum, alioqui multo tenuius et angustius, auxit egregie D. Branski.

Decimae huc pertinebant: ex villis Brauno, Markowo, Lipie, Kijewo, Gęzowo.

Villae parochiales: Murzynko, Lipie, Perkowo, Markowo, Kijewo, Gęzowo. Hae omnes ad praesens desertae, ecclesiastis viciniores visitant, Murzyno et Grabie, ibidemque sacris procurantur catholico more et ritu.

Finit Decanatus Nieszoviensis.

Math. XIX. Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?

Decite. Quod debuimus feciūus: servi inutiles sumus, inquit Christus Dominus, cui, uti Patri et Domino coelesti, sit laus et honor in secula saeculorum, amen.

*Vtsitatio reddita Illmo ac Rmo in Christo Patri et Dno Dno clementissime die 20 mensis Februarii anno Dni 1599, Racziqzii.
Mathias Dąbrowski Archid. Crusvic.*

Visitatio Ecclesiarum harum quatuor,
(quae sequuntur)

secundum interrogatoria ab Illmo ac Rmo Domino,
data Anno Dni 1599 mense Martio.

Chełmica,

Villa nobilium, Dni Joannis Czerski.

Parochus. Plebanus V. Albertus Czieslinski actu presbyter, residens ad ecclesiam ab annis 5. Investituram habens et formatas omnes. Exemplaris, nec impiger pater familias; sobrius idem ac modestus. Hic aedificia plebaniae omnia, quin et scholam, construxit, sepimentis cinxit. Tonsuram gerit, decorem clericalem servat. Confitetur vel in Bobrowniki, vel Zadusniki, vel monacho cuiquam: asserit vero se id saepius facere. Absolutionis formam non bene novit: edoctus a Visitatore. Metriculae baptisatorum et contrahentium non scribuntur. Chrisma quotannis renovatur, Wladislavia petitum. De casibus episcopalibus nihil novit, ac eos ne intelligit quidem. Deberent hic casus in Congregationibus ruralibus explicari. Tabulae talium casuum, festorum celebrium ac iejuniorum non habentur in ecclesia, sed nec certe uspiam locorum reperiuntur. Operere premium foret, hanc tabulam talem confici et exemplar eius ad decanos rurales transmitti, qui vicissim eam plebanis commendent et tradant. Horas canonicas recitat, Breviarium Romanum habet. Canone integro, cum luminibus Missam celebrat. Lustralis aqua prae foribus ecclesiae. Ex-

tremae unctionis aliquis usus in parochia. Rectorem scholae et cantorem habet cum scholaribus. Congregationi rurali vice praeterita proxime non adfuit. Indulgentia Gregoriana non publicatur. Processus non transcribuntur.

Ecclesia. Ecclesia parochialis tituli S. Jacobi Apostoli, lignea, tecto ¹⁾ non omni ex parte sarto. Chorus minor ad ruinam declinatur. Coemiterium ex parte tantum septum. Baptisterium noviter factum, nondum clausum ²⁾). Templum et sacrarium solis seris pensilibus clauduntur. Chorus minor latere stratus ³⁾). Altaria tria lignea, quorum maius portatile habet integrum, reliqua duo absque portatili. In ciborio portatile parvum. Altaria duo imagines habent renovatas picturis; tertium prorsus neglectum, in loco obscuro situm: tolli illud praestaret ⁴⁾). Ornata illa duo, eum candelabris politis. Ciborium non immunde curatur. Indulgentias nullas habet usuales.

Juspatronatus penes Dnum Czerski, in Chełmica haeredem. Hic iuvenis admodum, in pietatis studio non eruditus, parocho interdum parum aequus, quem ad prandium nunquam vocat; si tamen se sponte offert, ad mensam admittitur.

Cultus divinus. Parochus saepius celebrans. Matutinae tantum in solemnioribus. Vesperae diebus dominicis et festis per annum; tempore quadragesimae quotidie. Catechismus non recitatur. Bogarodzica in die Natalis tantum. Lumen infra divina ardet.

Proventus. Erectio non invenitur. Agri mansi tres, in omnibus tribus campis; sed qui vix qualitate unum mansum aequipollent cmetonalem, quippe in ex-

¹⁾ Lacero.

²⁾ Baptisterium non clausum, immundum, vix haeret in terra. Sine lumine et cantu deferebat SS. Sacramentum; wodę od korporałow w piec.

³⁾ Cum fossa sepulchri.

⁴⁾ Portatile unum integrum, alterum in extremitate fractum. Metriculae nullae scribuntur, neque baptisatorum neque contrahentium.

tremitatibus camporum sunt situati, quocirca et deapsuntur. Excolitur hic ager per plebanum¹⁾. Prata his agris contigua aliquot in locis. Decimae Mansionarios Wladislaviensis ecclesiae concernunt ex villis Wichowo, Lochoezino et Chelmica maiori, pecuniariae nempe, quibus coloni villarum praedictarum tenentur quotannis ex singulis mansis solvere per gr. 7 $\frac{1}{2}$, quam decimam regestris antiquis comprobant, quae et solvitur.

Domus plebanalis noviter cum adiacentibus exstructa, caulis et holodio. Schola item per parochum, uti et multa intra ecclesiam, quippe haec ecclesia sub Dno Czerski praemortuo diu desolata stetit.

Villae Parochiales: Chelmica maior, Lochoezino, Wichowo et Zbytkow.

Ornamenta Ecclesiae. Calix unus argenteus ex toto, cum patena. Alius orichalceus. Monstrantia cuprea bene limata. Arca Ven. Sacramenti non est; in scatula parva orbiculari asservatur, sacculis tamen mundis involutum. Chrismale stanneum. Crux parva argentea, et pacificale orichalecum per modum crucis, utrumque absque Reliquiis. Cassulae 5 numero. Cassulam auro textam cum cruce alba teleli lata, quin et antependium eiusdem materiae albi cum flavo coloris, Dnus Czerski hoc anno ecclesiae huic donavit, quae nondum consecrata. Cassula alba serici simplicis cum trina aurea. Cassula de hatlasso rubeo cum cruce per figuratu, auro texta. Cassula rubei coloris, cum toto apparatu. Cassula nigra ex czambeloto veteri. Albae tamen harum cassularum tres; reliquae laceratae et immundae. Pluviale rubeum ex muchaiero. Antependium unum, novum, auro textum, solenne; aliud album, tertium rubeum ex muchaiero; reliqua duo. Altaria minora, carent antependiis. Pella 7. Mantilia 9. Superpellicia 2, et 2 minora pro pueris. Candelabra 4, stannea 2 et duo lignea. Corporalia duo, non satis munda. Palla una. Velum unum pro

¹⁾ 20 cassul plus minus rodzi się.

calice, ex tapheta flava. Tobaleae altaris duo, filo ru-
beo sericeo, et tria alia filo lineo sericeo depicta.

Libri. Gradualis vix reliquiae, sordidi et lace-
rati. Antiphonarium et Psalterium similia Graduali.
Agenda vetus parva, latino polonica, et altera qua-
dam lacerata. Missale Cracoviense et Wladislaviense
vetera in parvo volumine.

Inventarius ecclesiae habetur, penes rectorem
scholae depositus. Vinum, thus, cera, per victricos
providentur. Munditiem vestimentorum curat ipse pa-
rochus. Victrici tres, scilicet quilibet ex singulis villis
parochiae. Rationes nunquam reddunt parocho, quippe
etiam collecta parva nimis. In debitis nihil habent.
Tabula eis in usu. Hospitale nullum. Nulla Fraternitas.

Populus. Parochia haec habet anabaptistam Jar-
cziszewski, residentem in Wichowo. Usurarius idem,
uti mos est anabaptistarum omnium. Parochiani con-
fessi pro paschate. Dnus tamen Czerski alicubi confessus,
forte in Skape, alioqui catholicus; paucissimi restant
confirmandi vel nulli.

Gravamina Parochi. Interturbant Monachi ple-
rumque parochos istos, maxime ex Skape et Dobrzyń,
quippe per domos privatas (qualis est Dobrogostus
quidam monachus Dobrineus), vel in scholis exci-
piunt confessiones, facultatem sibi ab episcopis Rsmis
datam praetexentes. Unde et Dnus Czerski, leves ca-
ptans occasiones, parocho saepius repulsam minatur
et se monachos accitum pollicetur.

Rectores scholae circa istas ecclesias absque
salariis, sola petita contenti, uti et hic. Scholares
ferme 8. Populus impius fere ubique horum locorum;
eleemosinas paucas vel nullas praestant Ecclesiarum
ministris. Miseria facta est omnibus socia. Huic
ecclesiae nobilis Stanislaus Lochocki 100 flor. testa-
mento legavit, hos penes se detinet frater ipsius ger-
manus nobilis Sebastianus Lochocki; nec censum ec-
clesiae solvit ¹⁾.

¹⁾ Campanae et imagines non benedictae. Campanae ma-
iores: una, minores 5.

Ostrowite *).

Villa nobilium, Dna Ostrowicka vidua reicta et pia possidet eam. Commendarius ecclesiae, quidam Martinus a Kaski dioecesis Posnaniensis, actu presbyter. Scandalosus hic nimium sacerdos et concubinarius notorius. Ut alia multa huius taceantur vitia, scortum alit multis ab annis et secum per ecclesias deducit. Tres iam ex eo peperit pueros, quin et unum hoc anno praesenti, adhuc in cunis vagientem. Personus eo nomine parochianis omnibus bonis. Admonitus ab eisdem, impudenter respondere solet: Quoad vixero sociam meam non dimittam. Quin vero puniatur pro merito, Dna Ostrowicka non contradicet, quippe ut ad meliorem mentem redeat, quoquo modo, optat. Agrestis hic sacerdos et indoctus, litigiosus ut plurimum. Ubi et cui confiteatur dubium. Absolutionis formam ignorat. Metriculas non conscribit. Quid legit, non intelligit miser. Rectorem scholae habet absque cantore et scholaribus, quippe nec schola est ulla. Porro in ecclesia negligens ¹⁾.

Ecclesia. Ecclesia tituli S. Matthaei Apostoli, parochialis, lignea, tecto latericio munita, at sacerienda restat. Operam pollicita Dna Ostrowicka. Stillat sacerarium et templum. Templum hoc, uti et sacerarium tantum seris pensilibus clauduntur. Chorus minor latere stratus, maior arenosus et sordidus, in quo et retia desuper appensa asservantur. Altare unum tantum cum imaginibus deformatis, ornatum tantum mappis, antependio, candelabris. Habet suum portatile integrum, nudum. Sacellum est ad latus Chori maioris vacuum, altare habens. Coemiterium Dna Ostrowicka saepivit. Campanile recens, impensis non mediocribus extruxit, sed nondum contectum. Ciborium simplex la-

^{*}) Parochus Simon a Wysocin.

¹⁾) Noszono sakrament po kościele; patrzeć kielicha w Chełmicy.

bile et vix trunco secure inhaeret¹⁾). Hoc indignissime curatur. Saepius in eo commorantur mures. Stercera murium plurima reperta et factor aperto Ciborio plurimus. Mundavit praecipua Visitator. Baptisterium non clauditur. Indulgentias ecclesia non habet ulla peculiares. Iuspatronatus penes Dnam Ostrowicka ad vitalitatem possessorem, et D. Martynum Ostrowicki, per alternatam. Supplicat Dna Ostrowicka Rmo Dno Episcopo, uti huic ecclesiae sacerdotem idoneum provideat. Ei praesentationem se daturam pollicetur, nec agros eidem denegaturam, quin omnibus libere usufruatur.

Cultus divinus. Rarius hic sacerdos celebrat et cum tantum magistrum solum habeat, cultum divinum necessario attenuat. Lumen utique infra divina adhibetur²⁾.

Proventus. Dotem habet haec ecclesia, videlicet quatuor mansos agri, in omnibus tribus campis, quamquam Dna Ostrowicka tres tantum mansos agnoscit, cum pratis adiacentibus. Decimae huc spectant pecuniariae, ex villis Ostrovite³⁾, Gnojno, Szczepanki, quae non solvuntur. Sunt floreni ducenti pro altari in eadem ecclesia, ab olim R. D. Ostrowicki canonico Cracoviensi et Pultoviensi, plebanio hic in Ostrowite dati, iuxta privilegium in actis Consistorii Wladislaviensis contentum. Ex quibus centum florenos Dnus Joannes Ostrowicki, alias centum flor. D. Joannes Ostrowicki, fratres patruelles, penes se retinent, prout et ipsi fassi sunt in praesentia Visitatoris an. D. 1582. Domus plebanalis ex opposito templi, sola nuda, atrio ruinoso, hypocausto integro cum horto adiacenti.

¹⁾ Olea beli in ciborio, Sacramentum też in ciborio nie zostawial, sine lumine chodziel cum sacramento; w piec wode wylewa.

²⁾ Nota. 200 flor. na jeziorze Zaduskim y na dobrach Chodoroskiego fundowane in vim reemptionis od X. Ostrowickiego na kaplice, prout in privilegio, dopiero rok jako znalezione to prawo.

³⁾ Dziesięciny z Ostrowitego i z Witkowa należą do Bobrowniki.

Provisio interim sacerdotis huius 15 flor., quos Dna Ostrowicka ipsi pendit annuatim. Prandio eundem excipit suo. Verum conspectum eius devitat hic sacerdos¹⁾. Optat Dna Ostrowicka dotem ecclesiae quam possidet se superstite parocho restitui, alioqui ea defuncta, a Dno Martino Ostrowicki occupabitur et nunquam postea recuperabitur. Magister scholae pensio nem nullam habet, in diversorio cohabitat, petita sola contentus²⁾.

Villae parochiales. Ostrowite maior et minor et Szczepanki.

Ornamenta Ecclesiae. Calices 2 argentei cum patenis. Monstrancia cuprea, crux argentea. Area V. Sacramenti stannea. Pacificale parvum. Chrys male stanneum. Mappae, albae, corporalia, omnia immunda, imo foetida. Pluvialia tria, cassulae 7. Inventarius ecclesiae non habetur. Suppellex potior omnis in curia Dnae Ostrowicka, uti loco tuiore asservatur.

Libri. Missale Romanum in folio. Agenda provincialis reformata. Utrumque Dna Ostrowicka comparavit pro usu ecclesiae. At hi libri duo per sacerdotem hunc valde cum sua tectura atteruntur, per scamna domi sua voluntantur. Est Missale Cracoviense, sed canone lacerato. Psalterium impressum integrum. Graduale laceratum. Antiphonarii reliquiae sordidae. Sermones S. Bonaventurae de Tempore. Confessionale Dni Antonini Archiepiscopi Florentini. Rationale Divinorum. Sermones Discipuli de Tempore et de Sanctis. Sermones Martini Ordinis Praedicatorum de Tempore et de Sanctis, super Evangelia et Epistolas. Et quidam alii manuscripti. Vinum, thus, cera, per victricos providentur, qui duo sunt. In paratis pauca, in debitibus nihil habent. Fraternitas nulla est. Parochia nullum habet haereticum. Fornicatorem no-

¹⁾ Patrzeć privilegium in actis Consistorii.

²⁾ Z połowicz Kłokocka dają decimam pecuniarum valoris unius floreni.

Lymaturo

torium habet Dnum Ostrowicki, quippe cum laena co-habitat, hic idem ad rem nimis attentus et avidus, Dnae Ostrowicka in bonis haereditariis aliquando su-cessurus. In campanili campana una, altera fracta. Signans campana in aedito templi. Imago Crucifixi et resurrectionis, pro hebdomada maiore necessa-ria, non habetur. Parochio revera haec ecclesia opus habet. Serinium unum in sacrario, in cuius fundo plurimae sordes repertae.

Zadusniki.

Villa aliquot nobilium. Plebanus V. Michaël Karukowski, legitime institutus ab anno uno, residens, investituram habens.

Huic plebano male convenit cum Dno Orłowski notario et omnibus parochianis. Eius negligentia su-pina, quam in ecclesia et re familiari curanda com-mittit, ipsum eis exosum reddit. Praesentatum a se dolent: sed et ipsemet plebanus se investitum colla-erimatur. Unde curam omnem tam rei familiaris, quam ecclesiae postponit. Omnia pessumdat. Saepes, caulas, depopulat; domum plebanalem non sarcit, nec scholam, vix paulo post habitabiles futurum utrumque. In singulos menses alias atque alias coctrices, inter-dum binas simul, foveat, easque suspectas, quae ipsum depredantur et fugiunt. Domum vacuam habet. Pa-rochiani fugam eum meditari augurantur, quod et exo-ptant. Ipse se dimitti efflagitat. Abfuit mense hoc superiore ab ecclesia 10 et ultra diebus, nec feriae 4 Cinerum adfuit, nulli ecclesia commissa.

Victrici non concedunt quicquam parocho, per-inde depositum omne ecclesiasticum asservant et ce-reos ex candelabris altarium, qui saepe depereunt, adeo confidentiam non habet. D. Orłowski proinde rarius ecclesiam visitat hanc suam, nisi forte accito monacho ex Dobrzyń. Homo versatilis ingenii. Ra-rius hic celebrat plebanus, die dominico et feria 6 tantum.

Magister scholae cum cantore Vesperas decantant quotidie, etiam absente parocho. Metriculae conscribuntur. Liquores sacri ex Wladislavia. Extrema unctio obsolevit.

Magister scholae et cantor sola petita contenti. Processus non transcribuntur.

Ecclesia. Ecclesia tituli Nativitatis B. M. V. parochialis. Cuius anniversarius Dedicationis dominica post festum S. Francisci proxima. Tectum plurimis locis lacerum et perfluum. Firmior templi clausura. Altaria tria; ornata duo cum portatilibus, tertium vacuum, inornatum et absque imaginibus. Curatio non indiligens Ciborii et baptisterii cum clausura. Hostiae tamen ex agresti farina et minuscula forma. Cantor asseruit, eum hostias sacras non renovasse post diem Natalis Dni. Indulgentias habet peculiares pro festo Nativitatis B. Mariae Virginis, quo et tempore maximus fit hominum concursus, ita ut altera concio in coemiterio habeatur. Processiones tunc cum V. Sacramento vicini parochi eum celebrare solere assererunt. Juspatronatus penes Dnum Orłowski haeredem et penes alios haeredes villae Zaduszniki.

Cultus divinus. Processiones quadragesimales tantum feria 4 et 6, non autem etiam feria 2 expiduntur. Sed revera istae processiones ruri in ecclesiis non sunt, nisi forte celebret tunc sacerdos, rarius autem celebratur. Matutinae tantum diebus solennioribus et B. Virginis et Apostolorum. Vespere ^{nb} quotidie cum suffragiis.

Catechismus non recitatur. Inunctum ludirectori hoc munus, quod et essequi est pollicitus. Bogarodzica tantum die Natalis Dni decantatur. Cereus ardet infra divina ante ciborium ^{1).}

Proventus. Erectionis litterae ubinam sint, nemo novit. Pro dote haec ecclesia habet agri mansos duos, quos ex tertio manipulo arendat colono villae parochialis, cassulas inde octo tantum colligens ^{2).}

¹⁾ Parochus Martinus Sukalski a Dobrzyń.

²⁾ Teraz sam orze, plus minus 20 casulas ma.

*Kazania odkartane
na imatann piet
monasterium*

Prata hi mansi habent connexa. Holodium adhuc integrum at incircumseptum, reliqua ruunt. Domum in fundo ecclesiae sitam, quam olim inhabitabat Vicarius, D. Nicolaus Orłowski occupavit, in qua et hortulanum locavit suum, quam alioqui domunculam plebanus loci exaedificaverat¹⁾. Aliam domum cum horto plebanalem Dni Chodowsey Motykowie sibi vendicaverunt, et eam Dno Stanislao Smarzewski vendiderunt, quam piscator eiusdem Dni Smarzewski inhabitat, hortoque usufruitur²⁾. Item ante annos 4 defunctus circa hanc ecclesiam plebanus, ut aiunt, perdives, reliquit multam pecuniam et omnis generis pecora et pecudes; pecuniam rustici distraxerunt et alia minutiora, equos autem et boves quatuor aratro aptos et vaccas quinque ad se et curiam suam D. Nicolaus Orłowski transstulit; ad restitutionem tenetur, at nemo urget.

Legata. Honorabilis Abraham Weleczewski, olim plebanus in Zadusniky, mortuus est anno Dni 1560. Hic legavit pro eadem ecclesia flor. 100 in moneta, quos habuit fortasse mutuatos penes D. Nicolaum Orłowski³⁾. Item nobilis Dorothea Laskarzowna Lubraska, uxor Jaszinski, legavit flor. 100 pro eadem ecclesia, quos habuit penes nobilem Bartholomaum Jaszinski Vicecapitaneum Bobrovnicensem, qui iam mortuus est: reliquit uxorem et liberos, at illegitimos, ut fama fertur⁴⁾.

Villae parochiales. Zadusniky, Witkowo, Kurowo, Zlewody, Oleszno, Spiegowo, Krowiczinko maior et minor, Nasiegniewo, Uniechowo. Sed Spytall sibi hanc postremam vendicat. Decima Zlewody manipularis debetur, at nou solvitur⁵⁾.

¹⁾ Teraz ten domek spustoszał, jest taki lichy.

²⁾ Trzeba czynić proces.

³⁾ Wróci się tho od Eksekutora Jego Mci pana Sędziego. Pytać się u Jego Mci pana Sędziego Dobrzyńskiego: zna się do nich.

⁴⁾ Czyni się to prawo za staraniem Jego Mci pana Stanisława Rytwinskiego.

⁵⁾ U Króla z Krowiczyna flor. 12 legowane od kilku osób, które gotowe dać.

Ornamenta ecclesiae. Inventarius non est in ecclesia. Calices 3 argentei cum patenis, quartus ory-chalceus. Horum purificatoria immunda. Cassulae quibus utitur ecclesia sunt 9, et tres vetustae. Albae 8, rarius lavantur. Antependia 5. Pluvialia 2, et pro pueris 4¹⁾. Superpelliceum 1, minora 2 pro ministrantibus. Vela calicum duo sericea. Corporalia tria inepte composita, et minus munda. Mappae 9. Lin-teamina 3. Mantilia 10. Szerzynki 6, aureo serico et lineo filo aeu piecae.

Graduale targamineum integrum. Antiphonarii reliquiae tantum. Psalterium manuscriptum laceratum. Missale Romanum et Plocense, Canone integro. Agenda nova Romana, et alia Wladislaviensis Sacramentis, lacerata.

Vinum, thus, cera, fabrica et lotio vestium a victricis suppeditantur. Victrici duo: quorum inspec-tor D. notarius terrestris Orłowski, eidem et rationes reddunt. Unde penes D. Orłowski notarium fl. 11, et penes D. Złowoczki parochianum fl. 3 g. 10.

Hospitale non est.

Fraternitates plures villae parochiales suas retinent: sed iam obsolescent, sola villa Witkowo curat fieri vigilias, et Missam pro defunctis in angariis; et singulis quadrantibus anni solvit parocho gr. 5. Parochus autem inde partem tertiam ludirector, cui et tertia pars accidentium omnium de more cedit.

Quod ad sustentationem ministrorum ecclesiae attinet, ea misera est prorsus et valde tenuis. Stipe emendicata, tam parochus, quam scholares vivunt ut plurimum.

Populus: haereticus Barkliński trideita, residens in Nasziegniewo villa parochiali.

Confitentur parochiani pro festo paschae. Nobiles alio se conferunt.

¹⁾ *Memoria librorum.* Xięgi które miał pan Habram Konarski y insze wszystkie rze zy, których ma przy sobie rejestr spisany, y oddał tho panu Kotwińskiemu, który mieszka we Zli-wodach, które księgi zostały po xiędu Walenty z Nieszewy.

S p y t a l l.

Villa nobilium et Dnorum Viccariorum ecclesiae
Cathedralis Wladislaviensis. Commendarius ecclesiae
V. Venceslaus Drewno dictus, ab annis duobus, resi-
dens, absque commenda. Eius mores, qui sunt, novit
Wladislavia. Intra visitandum domi suae in Spital
reperit Visitator lectos duos in hypocausto, bene stra-
tos, iuxta se contigue positos, alterum Commendarii,
alterum coetricis, mulieris nondum maturae. Duos
haec pueros habet tenellos ibidem, propinquam suam vo-
cat Commendarius, alii hoc negant. Dni Viccarii Wla-
dislavienses, potissime vero V. Pater Vicecurios, testi-
monium evidenter perhibere poterit. Tonsuram non
gerit. Formam absolutionis examinatus ignoravit. Me-
triculae baptisatorum et contrahentium non notat.
Non solventes decimam et raptore fundi ecclesiastici
in cathedrali confitentur, quorum vero absolutionis sint
participes, nescitur. Remittit Wladislaviam cum easi-
bus. Breviarium Romanum habet et Horas recitat.
Extrema unctione non est in usu. Rectorem scholae
habet, sed surdum et absque cantore et scholaribus,
quippe non habet ubi habitet magister. Congregatio-
nibus ruralibus non solet interesse. Gregorianam in-
dulgentiam non publicat. Processuum transsumpta non
habet.

Ecclesia. Ecclesia parochialis lignea, tituli S.
Gothardi, consecrata. Dies dedicationis prima dominica
post Michaëlis. Tectum male munitum ac fere ubi-
que perfluit, parietes etiam rimis pleni. Maxime vero
campanile lacerum, similiter et vestibulum templi. Pa-
vimentum nudum. Sacrarium informe et incongruum.
sed nec clauditur. Templum vero clauditur sola sera
pensili. Altaria duo, maius muratum et forte conse-
cratum, habens portatile supermuratum, cum imaginib-
us recentibus picturis exornatis, impensis molitoris
de Zarzeczewo. Idem et ceroferaria comparavit va-
loris flor, 30 utrumque. Minus etiam altare ligneum,
portatile habens inviolatum. Candelabra altaris utrius-

que stannea. Gradus altarium nudi et incongrui, quin et ceroferaria et vexilla et stalla inepte disposita, corrupta etiam magna ex parte. Ciborium mundum sub clausura. Involvitur sacculo mundo V. Sacramentum, sed lacerato. Pixedes V. Sacramenti ligneae duae, non coloratae, velantur tamem operculo sericeo. Baptisterium non clauditur. Coemiterium non omni ex parte septum, nec clausum. Indulgencias habet in pergameno descriptas, a Rmis Episcopis olim dierum 40 pro certis festis donatas, quae obsoleverunt. Jus patronatus sibi vendicant Dni Chodowscii, in villa Spitali haeredes, Wenceslaus, Joannes et Nicolaus, olim etiam viccarii ecclesiae cathedralis Wladislaviensis, qui partem eiusdem villae possident, ius praesentandi parochum habuerunt, ut ex actis Consistorii Wladislaviensis liquet. Dni Chodowscii hoc praepediunt, plebanum non praesentant, dote ad se ecclesiastica translata, et inter se per sacrilegium distracta.

Cultus divinus. Plane negligitur. Missa tantum die dominico, et quia non est qui canat, legitur interdum. Diebus festis itidem tantum lecta, concio rarius, eo quod non conveniat populus. Procesiones nunquam, etiam in quadragesima, fiunt. Ministrorum defectum arguit Commendarius. Matutinae nunquam peraguntur, nunquam Vesperae, ac ne in die dominico quidem, nec signum campanae datur. In summa, omnia praeter debitum ordinem et modum.

Proventus. Erectio ecclesiae forte apud Dominos haeredes quaerenda. Ecclesia dotis habet duos agri mansos in villa Spitali Górny, in usu quarum furerunt olim parochi praedictae ecclesiae. Ultimus et immediatus possessor parochus, nomine Ignatius, Silesius, fuit horum agrorum possessor.

Notandum. Nobilis Martius de Spitali pincerna Braestensis, hanc dotem olim donaverat ecclesiae huic cum facultate incidendorum arborum pro aedificio ac foco plebani, uti ex actis Consistorii Wladislaviensis constat anno D. 1498. Nunc vero post obitum praedicti Ignatii, per Dnos Chodowskie hi agri sunt occupati, ab annis ferme 40. Commandario moderno

*te postus bylo no
nreue*

pensionem annuam decem florenorum polliciti, cum consipatione quadam frumenti, sed frustra, non stant promissis. Unde tam Commendarius quam magister, nullam provisionem habentes, panem emendicant a parochianis. Schola nulla est. Est tamen area pro schola cum hortulo e regione ecclesiae, deserta. Item altera area mere plebanalis retro templum, itidem desertata. Dnus olim Chodowski, haereticus, pater horum modernorum, curiam hanc plebanalem cum omnibus aedificiis adiacentibus, demolitus est. Fuerunt tres horti circa ecclesiam plebanales, sed modo iacent inculti et incircumsepti. In uno horto ultra ecclesiam exaedificaverunt domum pro Commendario Dni Chodowscy, quam nondum consumaverunt. Stat sola nuda absque saepimentis, quam et incolit Commendarius modernus.

Villae parochiales. Spittal Nadolny, Spittal Góry, Boguczyno, Pabiauki, Łuszko, Chełmica minor, Skorzyno, Uniechowo (de quo tamen cum Zadusniki controversia est), Zarzecze, Kulino, Suzyca, Witoszyno, Rachcino.

Ornamenta Ecclesiae. Inventarius intra ecclesiam non habetur. Calix unus argenteus cum patena, qui in domo vietrici asservatur. Monstraneia cuprea, cum Melchisedech simili. Crux nulla est. Pacificale orbiculare argenteum. Pixis Sacramenti Eucharistiae lignea, velata tamen. Chrysmale stanneum. Thurribulum cupreum. Cassulae numero 7, quarum duae potiores, nuper comparatae. Pluvialia duo punicei et rubei coloris. Cassulae tantum 3 cum pertinentiis. Antependia 4. Superpellicia 2, eaque sordida. Corporale 1 et palla 1, inepte compositum et immundum. Mappae fere 10; mantilia 8. Omnia haec tantum semel in anno lavantur. Szerzynki 4, vela pro calice 4, elegantia. Missale Cracoviense 1. Agenda Wladislaviensis, pars Sacramentalis. Graduale laceratum, accisum. Antiphonarium et Psalterium non est. Vinum, thus, ceram et reliqua, vietrici procurant. Vietrici duo, rationem reddunt Dominis parochianis. In paratis ferme flor. 5 habent, nihil in debit is. Raro obambu-

lant cum tabula. Hospitale nullum. Pauperes comorantur mendicantes 5. Fraternitas nulla. Vigiliae et Missae pro defunctis nunquam celebrantur.

Populus. Unus haereticus in parochia, notorius anabaptista, gener Philippi, in Rachcino residens, Paulus Jareczyszewski. Hic antesignanus multos propinquos dementavit in districtu Dobrzinensi, quippe eo auctore blasphemant Dnum Jesum Redemptorem nostrum, videlicet frater eius Jareczyszewski in Wichowo, Georgius Chełmicki in Chełmica minor, Wilkowksi ibidem, gener horum, Barklinski in Nasiegiewo. Ut vero radices suas late propagent omni ope hi nequam adnituntur. Decimae ex omnibus mansis omnium villarum deberent parocho in Spital persolvi per gr. 6. Cuius decimae pars Mansionariis, pars Vicariis ecclesiae cathedralis Wladislaviensis cedere deberet, sed nihil datur. Confitetur populus circa pascha, sed non omnis proprio parocho, quippe conferunt se ad Chełmica maior, scilicet ex Pabianki, et Luskowo, et Chełmica minor. Nonnulli autem, praesertim nobiles, Wladislaviam petunt. Conquestus Comendarius hoc nomine de parocho Chełmicensi. Comendarius non negligit administrationem sacramentorum, tam infirmis quam parvulis, testimonio victiorum,

Laus Deo et Beatae Mariae semper Virgini et omnibus Sanctis.

Reddita Illmo ac Rsmo Domino anno 1599 mense Martio
Wladislaviae, M. Dąmbrowski.

Decreta Reverendissimi
in Visitationem anni Domini 1598
Decanatus Radziejewensis,
factam per V. Mathiam Dąbrowski (*).

Radziejow.

Altaria tria murata, consecrentur per D. Suffraganeum, portatilibus amotis. Ciborium exornetur intrinsecus. Consecretur sacellum muratum e regione templi versus meridiem. Iubeatur Praepositus diligenter examinare minus sacelli atque per ipsam D. Lesczenskam restaurari. Reliquum coemiterii saepiatur. Tectum templi suis stillicidiis reparetur. Ossorio de tecto provideatur. Iubeatur Praepositus dare copiam erectionis altaris Assumptionis, et describatur in librum erectionum.

Moneatur Praepositus, ut privilegium fundationis altaris sacellique, quam citissime expediatur. Inscriptio 1,000 flor. per D. Lesczenskij facta, ad D. Praepositi instantiam examinanda, an non sit usuraria. Fiat inquisitio de censu duarum marcarum in advocatione et causa investigetur, eur interire debeat, amicunque moneatur D. Stadnickij, ne retentione eiusmodi census conscientiam suam gravet et oneret. Intelligatur, an D. Praepositus solvat 2 marcas Man-

(*) Haec quae sequuntur, usque ad finem libri, admodum mendose et erronee in Volumine 68 (fol. 199—213) descripta reperiuntur a quodam scholari, linguae latine minus gnaro, fortasse ex ipso autographo Rev. Epi Rozdrażewski. *to braciob*.

sionariis, ratione depositionis curae animarum. Iubetur Praepositus dare copiam originalium erectionum ad acta Capitulariorum privilegiorum Reverendissimi referre. Agat Praepositus iure de decima ex villa Brzescie cum Dno Popowski. Moneatur Praepositus, ut suppleat Mansioniorum numerum, qui ante annos 50 septem fuerunt, nunc vero tres tantum. Campanatori solvatur pro decantione „*Salve*“, non cantori. Jubeantur conseribi metriculae contrahentium matrimonia; item banna praemittantur non semel iuxta conscriptum Conciliorum. Contrahentes matrimonium praemittant confessionem. Bogarodzica non solum per mendicos, sed etiam per scholares cantetur. Mansiorii non sibi mutuo, sed destinato a Praeposito sacerdoti confiteantur. Ablutio non ex calice, sed ex aliquo scypho detur. Fraternitas litteratorum resuscitanda, moneaturque Praepositus, ut nomine Reverendissimi cives moneat, ne tam piam et exemplarem consuetudinem intermittant. Matura Missa non debet lecta peragi, sed cantari. Fraternitates resuscitandae sunt, ne officia divina, iure fraternitatis pro defunctis peragi solita, negligantur. Vicitri debent iuramento obstringi de fideli dispensatione eleemosynae et collectione. Jubeatur parari cappa nigra, et inversae usus, ob scandalum, intermittatur. Curet Praepositus praesentari Praepositorum per magistratum ad hospitale, iuxta privilegium. Littaniae non solum per pueros scholares, sed etiam per pauperes recitari debent. Cōcio debet haberi in hospitali, infirmorum causa, qui ad ecclesiam venire non possunt. Designetur visitator hospitalium, an satis fiat conditionibus Reverendissimi, visitationesque singulorum ordine describantur. Interdicat dextere Præpositus civibus, ne comitentur sepulturas haereticorum. Prohibeantur scholares, ne concionibus haereticorum funeralibus intersiut.

Chelmce.

Mandetur parocho chelmensi, ut ecclesiae parientes asseribus ad avertendas iniurias pluviarum tem-

pestatumque obtegantur. Jubeatur parochus procurare portatilia pro duobus altaribus. Tabulae altarium reformatur. Cimiterum sepiatur. Campanile ruinosum restauretur. Domus plebanalis reparetur a Praeposito. Hortus plebanalis areae inhaerens, qui cuidam coloni chelmensi in censum locatur, ad utiliorem frugem redigatur, et maiori pretio locetur. Domunculae ludirectoris reparentur. Areae plebanales aedificiis restaurentur agrique ad illas pertinentes per colonos plebanales, non externos, excolantur super sedeatque plebanus ab illorum locatione, ob maiorem desertationem vitandam. Plebanus vel se corrigat, vel resignet. Examinetur parochus, utrum Capitulum Wladislaviense solvat decimas ex Kobelnica. Reprehendatur parochus, quod litteras commendae non habeat. Moneatur ludirector, ut scholares habeat. Moneatur parochus, ut catechismus recitetur, Bogarodzica canatur, Metriculae contrahentium conscribantur. Moneatur idem de confessione peragenda suo decano rurali. Vietrici iubantur collectas facere singulis diebus dominicis et festis, ut ex eleemosynis restaurentur res ecclesiae. Emoveantur debita a colono Mazgaj. Fraternitas restituatur.

*ofury. Metallis
man. ejus*

Kaczewo.

Claudatur baptisterium. Cogantur coloni relinquere liberam dispensationem agrorum et pratorum praedialium. Administretur iustitia de violenta occupatione 100 sulcorum agri per vitricos, ad censumque ab illis capiendum parochum non cogant. Castigentur rustici per capitaneum ad solutionem decimae plebano. Repetat iure decimas ex pagis nobilium parochus. Jubeatur parochus restaurare domum plebanalem ruinosam et reprehendatur, quod hortum incultum relinquit. Citetur, quod alat coetricem; Metriculas non scribat; Tonsuram non ferat. Crux parentur qualisqueunque. Paretur Melchisedech ex cupro. Antiphonarium, Graduale, Psalterium, reparentur. Adi-

gantur victrici ad rationem plebano faciendam. Flo-
reni 18 ex collectis convertantur in comparationem
crucis. Fraternitas restauretur.

*M. ad ali rathunie
plebanum*

Piotrkowo.

Moneatur parochus Felix Lubsinski, ne praedium
arendet haereticis. Moneatur Dnus Linowski, ut praes-
sentet parochum, non patiatur ibi aream plebanalem
occupari ab aliis, sed illam cum spoliis suis restituat
haeredibus, si divinae irae ultionem velit effugere. Ca-
techismus recitetur. Parochus non absolvat raptore
decimarum. Victrici rationem reddant non laicis, sed
plebano vel officialibus.

Lubotin.

Ecclesia lubotinensis liberalitate Reverendissimi
iuvetur. Tertium altare restauretur. Ciborium in loco
honestiori locetur. Lustralis aqua e medio templi ad
vestibulum efferatur. Consecrantur campanae, crux ar-
gentea, per Sufraganeum. Litterae fundationis descri-
bantur in librum novum erectionum, Plebanus con-
servetur circa ius tabenae ita tamen, ne pro subditis
Reverendissimi cerevisiam braxet. Jubeantur solvi
missalia ex mansis cmetonalibus, occupatis sive per
praedium sive per cmetones. Mansus loco missalium
datus restituatur praedio et missalia more antiquo
solvantur. Ex mansis cultis desertis solvantur mis-
salia plebano. Repetat iure parochus decimas ex Iz-
bicze, Mchowo. Moneat parochianos non confessos.
Parentur libri necessarii ad cantandum. Fraternitas
restauretur plebanusque hoc nomine moneatur.

mesine

Brdowo.

Copiae erectionum a monachis Clari Montis eri-
gantur. Moneantur religiosi, ut campanile et ossorium

restaurentur. Inquisitio facienda de parte cimiterii in viridarium Conventus conversa. Agant iure religiosi de decimis persolvendis ex Świętosławicze et Radoszowicze, Wiecziczne et Dluska Wolia. Citetur prior conventus brdoviensis. Moneatur idem, ut Bogarodzica canatur et catechismus recitetur.

Suspectae mulieres non foveantur, nec conventum frequentent. Deputetur archidiaconus Wladisla viensis, qui honestatem et clausuram istius conventus examinet. Libri necessarii pro usu ecclesiae parentur, uti Graduale etc. Debita emoveantur. Fraternitas restituatur. Iubeatur in hospitali haberi mensa communis. Cura illius hospitalis demandetur Priori conventus brdoviensis, qui curet conditiones a Reverendissimo oblatas in eo publicari et conservari.

I z b i c a.

Consultetur de reparatione tecti templi. Addantur portatilia duo. Sepiatur cimiterium. Inquisitio facienda de lapide, in quo est *impressio*, ut vulgo fertur, S. Floriani plantae. Agatur cum D. Grochowiczki, ut copiam erectionis ecclesiae izbiciensis pro actis privilegiorum processus extradere velit. Victricus urgeatur, ut reparet crucem. Moneatur Commendarius, ut proprietatem agri plebanalis non patiatur transire ad victricum. Domus plebanalis restauretur. Facienda inquisitio de domuncula sita prope templum, versus septentrionem, an ad plebanum pertineat, vel ad alium externum. De duabus domibus facienda inquisitio. Agat iure de decimis parochus seu Commendarius. Ineundum consilium, quo D. Latałski inducatur ad praesentandum parochum. V. Nicolaus Migdzierowic vicarius eiusdem ecclesiae citetur, eo quod habeat familiaritatem cum quadam vidua. Regale in loco meliori collocetur.

Reprehendatur Commendarius, quod non publicet indulgentias Gregorianas. Bogarodzica in summo sacro vel maturo canatur; item post Vespertas solemniorum

festorum. Crux ex fracto calice et cruce paretur. Ampullae iubeantur mundius servari. Tollantur cystae non necessariae ex sacristia. Citetur Laurentius de Bądkowo vicarius olim in Izbica, quod libros ecclesiae ibzicensis non restituerit. Repetantur libri distracti prout in Visitatione dicuntur. Exigantur 18 flor. ab executoribus testamenti olim defuncti V. plebani Guminska, plebani ibzicensis. De debitis aliis fiat inquisitio diligens. Jubeantur exire ex hospitali cum cophino petitum eleemosynam, non obstante quod aliquando vacui redeant domum. Moneatur Comendarius, ut Litaniae in hospitali etiam feria 4 recitentur.

O r l e.

Restaurentur parietes templi R. Episcopi sumptibus. Jubeatur campanile asseribus muniri. Moneatur plebanus, ut usum tracturarum in lacu recuperet et capitaneum coram R. Episcopo accuset. Fiat inquisitio, cur sit tam parvus numerus colonorum in Orle cum ante plures fuerant. Castigentur rustici orlenses, quod pro arbitrio suo extradant decimam plebano, citentur ad Officiale. Interdicatur Capitaneo, ne pecuniariam, sed manipularem patiatur dare decimam; agat iure parochus de decimis in Bydż, Kamieniec, Potulewo, Ilowo. Promoveatur ad meliorem parochiam iste parochus. Graduale, Antiphonarium, et Psalterium parentur. Restituetur fraternitas et parochiani inducantur ad eleemosynas solitas. Catechismus recitetur. Plebanus det rationem pecuniae Visitatori ex collectis.

Mąkoszino.

Desolatio istius ecclesiae iuvanda; cum parochianis ea de re agendum. Vocetur Comendarius, ut reponat causam desolatae ecclesiae. Baptisterium claudatur. Intelligatur, quinam sint viri collatores illius ecclesiae moneanturque ut praesentent parochum, alio-

quin ipse Dominus praesentabit, vel templum claudetur, reliquiis acceptis. Agatur ratione decimaru; victorius alter designetur, ut sint duo.

S a d l o.

Mundetur ecclesia a stercoribus columbarum. Tabulatum reficiatur. Ciborium et baptisterium mundius serventur. Cimiterium et ossorium reparentur. Clausurae templi melius provideatur. Fiat inquisitio per archidiaconum de fundationibus altarium arearumque ad illa pertinentium. Agat iure de decimis ex Chlebowo et Boguszicze. Vocetur Andreas Janowski parochus eo, quod una ecclesia relicta, ad aliam sese contulerint absque scitu et consensu Ordinarii. Moneatur capitaneus, ut solvat decimas ex Wierzbinko. Moneatur Tulibowski ut conscientiae consulat in solvendis dannis. Parochus iure repetat decimas ex pagis Tomislawicze, Zakrzewko, Galezicze, Slomkowo, Ziermiczewo, Szwiniagacz. Commendarius sadlensis probus ac modestus, promoteatur ad parochiam. Jubeatur parochus, ut rectorem scholae habeat diligentiorem. Moneatur idem, ne patiatur sibi mutari decimam manipularem pro pecuniaria et tertii manipuli pensionem praeferat 12 marcis. Libri necessarii, Antiphonarium et Psalterium, comparentur. Moneatur de Bogarodzica, Decalogo, de Gregorii indulgentiis. De confessione facienda suo Decano, iuxta constitutiones dioecesis. Detur illi poenitentia, quod absolvat raptore decimaru;. Commendario, si ut sciatur, probus et pius est, detur illi vestis talaris ex sumptibus Rev. Episcopi. Jubeantur collatores praesentare parochum, parochoque redditus tradere. Pecunia 93 flor. exponatur in restaurationem plebanatus. Fraternitas restituatur.

B r o n i s z e w o.

Moneatur D. Sokołowski, ut paretur laquear, vel applicentur imagines ad altare, vel altare tollatur.

Ciborium reformatum; tertiumque portatile a parocho conquiratur. Baptisterium claudatur. Serae pensiles pro clausura templi et sacristia comparentur. Moneatur D. Sokołowski, ut parochum praesentet. Citanus parochus Warzimoviensis, quod sibi usurpet proventus alterius parochiae, sine licentia Episcopi. Et restituat proventus acceptos; castigetur, quod in eadem ecclesia nec celebrari curet, nec Sacraenta administret. Citetur idem. Moneatur Commendarius de metrulis. Crux paretur ex proventibus parochiae, quos nullo iure percipit parochus. Jubeatur restituere accepta ex Warzimowo ad ecclesiam Broniszewensem, ob idque detur illi poenitentia.

Reparetur Graduale, Psalterium, ex redditibus plebani. Victrici reddant rationes plebano vel visitatori. Vocetur decanus ruralis et detur illi poenitentia, quod pecuniam et supellectilem demortui Commendarii per coetricem accipi permisit. Plebanus Warzimoviensis reddat accepta ex testamento demortui Commendarii.

Połajewo.

Moneatur Georgius Grabski, ut sacerdotem catholicum introducat in hanc ecclesiam iam profanatam. Idem desolationi illius ecclesiae et ruiuis obviam eat, re communicata cum D. D. patronis et redditibus parochi in eam conversis. Admoneatur D. Grabski, ut redditus liberos plebano relinquat, si conscientiae suae consulere velit.

Rzecznica.

Tectum ecclesiae reparetur, ne perfluat. Moneantur patroni, ut praesentent parochum. Ciborium servetur in maiori munditie. Cimiterii septa reparentur. Baptisterium claudatur. Ludirector moneatur, ut cantorem habeat. Haeredes istius villae, qui destruxe-

runt agrum in tertio campo ex tertio campo, moneantur ad restituendum. Moneatur Capitulum Wladislaviense, ut solvat decimas parocho pro reparatione ecclesiae. Citetur commendarius Rzeczyczensis et castigetur, quod viales contulerit alienae ecclesiae parochianis, videlicet parochianis villae Ostrów. Castigentur item, quod laceraverint processum sibi ab Officio traditum. Libri ad usum necessarii, uti Graduale, Antiphonarium, Psalterium, ex pecunia retenta a Capitulo pro decima.

O s t r o w.

Pavimentum reparetur. Ciborium et baptisterium claudantur. Altaria duo labentia vel erigantur, vel prorsus deleantur. Castigetur parochus eo, quod Sacramentum Eucharistiae immunde servet. Cimiterium sepiatur. Plebanus tueatur ius sibi competens in tracturam lacuum. Domus plebanalis decens construatur. Agat iure pro decimis parochus; oculos in ecclesiam offendentia amoveat decentiusque collocet. Feriatis diebus lectas parochus faciat. Matrimonia non conferat nisi bannis ternis et confessione praevia. Doctori parocho poenitentia: quod aliquando extra ecclesiam matrimonium contulerit. Moneatur, ne exigat quidque a baptismō, nisi quod ultra datur. Inventarium ecclesiae rerum conficiat. Reliquias sacculis involutas in honestiorem capsam reponat, vel ad Cathedram deferat. Libri comparentur necessarii, Antiphonarium et Psalterium. Victrici reddent rationem parocho. Moneatur et reprehendatur decanus ruralis, quod permiserit distrahi supellectilem demortui Antonii, olim parochi ostroviensis.

Bronisław.

Ecclesiae tectum reparetur, quo nomine moneatur Praepositus plocensis. Cemiterium sepiatur. Monea-

tur Praepositus, ut administret iustitiam de agris plebani concessis propter cmetones; plebanus urgeat iustitiam. Idem Praepositus solvat pensionem sive taxam ex agris parocho, vel si recusaverit citetur. Citentur rustici de Soska, pago Reverendissimi, quod contra edictum Reverendissimi sepulturas habent in ecclesia profanata Broniewo. De muliere benefica in Kosezali fiat inquisitio et de illa cum Domino villae agatur. Moneatur plebanus, ut domum perficiat interdicaturque illi sub poena excommunicationis, ne illam cuique vendat. Mutet vicearium et restituat 9 florenos, accepitos a Commendario Alberto. Reliqua debita exigantur. Calix, Graduale et alii libri ex pecunia, quam debet plebanus refundere, comparentur.

Krziwoszadza.

Altarium tabulae reparentur. Ciborium reformetur. Pixis pro Venerabili Sacramento paretur. Baptisterium claudatur. Sacrariorum melius de clausura pro videatur. Tectum reficiatur. Agri plebanales vindicandi a curia. Huius parochiae necessitatibus cito obviam eatur, ne brevi profanetur. Repetenda iure decima. Adigantur ad rationes reddendas, victricus dictus Glowka tamquam suspectus, et debita emoveantur, ex quibus comparentur et serae pensiles. Inscriptio 200 flor. data per Lucam Zakrzewski investiganda et pro defensione ecclesiae examinanda. Moneatur parochus ut singulis diebus dominicis et festis canantur vespere et matutinae. Catechismus recitetur. Decalogus canatur. Restituant Gaspar Chronowius ad ecclesiam Krziwoszadensem cappam, vocetur plebanus et liberalitatem Reverendissimi afficiatur.

Broniewo.

Interdicatur subditis, ne quidquam conferant illi ecclesiae.

Bithom.

Coemiterium circumsepiatur. Vocandus commendarius Lubranensis et monendus de cemiterio, ossorio, sacristia reparanda. Campana fracta reparetur. Repletat commendarius aream plebanalem. Schola reae-dificetur. Commendarius Bithoviensis tamquam homo petulans et defectuosus expellatur. Lecta Missa habeatur in ferialibus, more dioecesis habeatur. Castigetur sacerdos, quod abfuerit tempore visitationis. Vulum quadragesimale, Psalterium et Agenda comparentur. Victrici reddant rationes. Fraternitas restituatur.

Withowo.

Sacellum reformatum altareque vel eiiciatur, vel reformetur. Moneatur Lubsinski, ut solvat decimas parocho. Experiatur iure parochus pro decimis omnibus, quae non solvuntur. Moneatur honestatis parochus, sub poena 100 marc. dimittat feminas suspectas. Matutinae singulis diebus dominicis et festis canantur. Castigetur parochus, quod catechismus non recitetur et quod absolvat decimarum raptorem. Victrici faciant rationes coram plebano. Plebanus pro poenitentia, quod alat mulieres suspectas, hospitale extruat. Paretur crux argentea, item pixis pro Venerabili Sacramento. Pluviale alias coloris pro solem-nioribus festis, imago resurrectionis, Psalterium, comparentur.

Piowcze.

Moneatur Commendarius, ut stillicidia templi re-parentur. Cemiterium circumsepiatur. Campanile extruatur. Archidiaconus det informationem de oratorio, propter corpora Cruciferorum sepelienda, extructo. Moneatur palatinus Brzestensis, ne agros ecclesiae

occupet. Commendarius istius ecclesiae investiatur. Moneatur arendarius, ne hortum plebanalem occupet. Commendarius castigetur ob crassam et supinam negligentiam. Vestimenta ecclesiae mundius serventur. Obiurgetur Commendarius propter sordes sacristiae et quod non moneat parochianos ad frequentandam ecclesiam. Conscribatur inventarius supellectilis ecclesiae. Pluviale laceratum comburatur et aliud paretur. Libros necessarios: Graduale, Antiphonarium, Psalterium, paret parochus, Imago Crucifixi et Resurrectionis comparentur. Victrici rationem reddant parocho. Missale Romanum comparetur et Ordinis Praedicatorum Missale ad monasterium Brzestense deferaatur. Debita emoveantur. Legati flor. 40 pro casulis, convertantur pro libris magis necessariis.

P i a s k i.

Sacrarium melius muniatur, ex pecunia quae est penes victricos. Parochus adhortetur parochianos ex suggesto, ut curent sepiri cemiterium vel ob reverentiam corporum ibidem iacentium. Vestibula purgentur et restaurentur. Emeudicentur lateres pro sternendo pavimento templi. Comparentur serae fortiores pro clausura templi et sacrarii. Repetat iure parochus avulsam certam portionem agri ab annis fere 20 per D. D. Masseuskie. Atrium domus plebanalis tegatur et liberalitate Reverendissimi reparetur. Area plebanalis, in qua hortulani ab haeredibus sunt locati, iure repetatur. Citandi coloni, ut missalia integra ex singulis mansis solvant per unum coretum siliginis. Repetat iure decimas parochus a cmetonibus ex agris videlicet iis, quos ipsi haeredes, cmetonibus expulsis, occupaverunt, similiter ex villa Wroble et Bacharczie; citandi coloni villae Wola ad Officialem Wladislavensem de vendito horto plebanali pro tribus tunnis cœreviae. De Bogarodzica parochus monendum. Victrici cum tabula obambulent bisque rationes parocho in anno reddant. Oblationes dierum solemniorum in

pecuniis dentur plebano. Cera pro ecclesiae usu convertatur. Exigantur debita 10 flor. et pro fabrica sepimentoque ecclesiae convertantur. Crux pro altari, vela pro calice, tectorium pro pulpito, velum quadragesimale, parentur. Agenda nova, Graduale et Antiphonarium coëmantur.

Biczina

Templum resarciatur impensis et liberalitate Reverendissimi; vocentur rustici et cum iis ineatur ratio de reparatione ecclesiae. Campanile restauretur, pro quo asseres a Reverendissimo suppeditentur. Ossorium resarciatur, subselia parentur ad flectendum. Domus plebanalis et schola reparentur. Rustici Biczinnenses castigentur, quod Reverendissimi mandato non satisfaciant. Moneatur parochus ad Horas recitandas sub gravi poena. De muliere cognata suspecta fiat inquisitio. Moneatur parochus, ne lecta non solum feria 6, sed etiam in hebdomada habeatur. Metriculae conscribantur. Castigetur parochus, quod absolvat raptore decimarum. Mundities servetur in sacristia. Inventarius rerum ecclesiae conscribatur. Hospitale extruatur.

Kowale.

Moneatur D. Archidiaconus Wlad.: tecto tegi osorium. Agendum cum D. Capitaneo Kowaliensi ne Sanctuarium de profana iudeorum sepultura polluat. Agat pro decimis in Obranowo, Gołoszewo, Umiesławicze, Bogusławicze, Daniewo. Inquisitio facienda de horto in antiqua civitate, ad plebanum ne vel vicarios pertineat. Copia privilegii fundationis parochiae a Magistrato exhibeat. Catechismus non intermittatur. Intelligatur an Capitulum de 200 fl. 4 marcas solvat annui census pro capella S. Annae, et cur tam parvum. Incorporatio altaris Sanctae pro

vicariis facienda, cum praebendarius S. Spiritus satis honeste provisus sit. De summa 1000 florenorum per D. Boruczki pro fundatione Cursus consignata inquirendum, et an hic census integre persolvatur. Corripiendus D. Bledowski, quod D. Gizeczki indulgerit de praecipua parte census 183 fl. gr. 10, iureque idem compellendus. Citetur Plodowski praepositus Żukowiensis ratione 90 fl. dandorum D. Ciechomski, qui propterea detinet censem neque vicariis solvere vult. Fiat inquisitio de beneficiis, quae occultae non nullae esse dicuntur. Victrici diligentia et ratio exigatur. Fraternitates adigantur ad Missam pro defunctis, secundum morem antiquum. Per occasionem agendum cum D. Capitaneo de violata schola propter iudeos.

erlauwe

Hospitale S. Spiritus.

Privilegia fundationis agrorum ex castrenibus actis et consensus Regius, per D. Archidiaconum accipiendus privilegiumque inseratur actis. Describendum privilegium donationis per Jacobum de Sienno in villa Polesicze. Legatum de villa Rachultowo a successoribus Pazdziorko extorquendum, quod super est solvendum. Iniungendum D. Arehidiacono ut inquirat apud pauperes an iisdem solvuntur legumina. Leges seu ordinationes descriptae mittendae.

Capella S. Nicolai.

Dies dedicationis, quandoquidem fit eius mentio in quodam indulto, omnino restituatur. Inquisitio de numero Missarum in capella peragendarum facienda, examinandique senes oppidi. Citetur Gregorius May praebendarius capellae, quod sine investitura beneficium obtinet. Moneatur de incontinentia. Monendus idem ne ultra statum et vocationem negotiis saecularibus se impliceat. Decretum Tribunalium inter praebendarium et tenutarium villae Dobra actis inseratur.

Monendus praebendarius ut diligenter ius incepsum prosequatur de villa Czerkwice ratione decimae. Moneatur D. Capitaneus Kowaliensis ut solvat 6 fl. pro vino altaris capellae. Ingrossandi actis Capitularibus census 12 domuum S. Nicolai. Inquirendum de inscriptione legati 50 mar. pro ecclesia a Bajak cive Wladislaviensi.